De flammæ differentijs.

CAP. 5.

Quid igitur in mentem illi uenit, ut nunc dissectionis in proprias cuiusque differentias obliuisceretur, adeo ut nec in succenso ex paleis igne, cuiusmodi ad fabrefaciendum aurum uti solemus, ullam inesse differentiam existimet, qui tamen ab ijs, qui materias diuersas sortiuntur, differt: nam, tametsi ab igne, ignis duntaxat, qua ignis est, nihil differat, maioris tamen ac minoris ratione differt: cum fieri possit, ut alius alio uehementior, infirmiorque ignis sit, & eum quidem, qui ex paleis confit, esse inualidissimum arbitratur, ad aurumque conflandum appositum ait: liquefieri enim ac diffluere, si uehementiorem experiatur flammam. Enim uero optime Lyce, dixerit fortasse ei quispiam: si, quo modo flammæ generentur, naturales philosophos quærentes audisses, earum, opinor, differentias intellexisses. itaque nos, quam poterimus breuissime, præcisum sermonem tibi de his non paruum explicabimus. Vidisti, opinor, materia, quæ comburitur, extra lationem fieri quandam particulis inter se dispersis, quas inter aer quidam interceptus necessario quidem concalescit, non tamen exiguam obtinet secundum magis minusque differentiam: tum corporum, quæ sursum feruntur, non in unaquaque flamma æqualia uisuntur spacia, quo etiam modo exhalationis natura ipsius diuersa est. uerum tam magnitudine & paruitate inter se differunt, quæ ex combusta materia exiliunt particula, quam densitate etiam, ac raritate, tum quod semustæ hæc sint, illæ uero ad plenum adustæ, tum uero in uniuersum, quod hæc magis, minus illa correpta igne sint. Cum igitur tanta in his differentia appareat, tum uero, qui illa exceptit aer, interdum magis, interdum etiam minus concalescat, arbitror diuersitatem necessario ingentem, ac non paruam esse flammæ differentiam: nam mixtionis inæqualitas est, quæ differentiarum faciat multitudinem.

Que de triplici calore attulerit Lycus aduersus Hippocratem.

CAP. 6.

A Alterum, quemadmodum temere de igne pronunciauit Lycus, ad eundem etiam, opinor, modum aberrat, cum, postquam tripliciter calidum multum accipi dixisset, unumquodque significatorum enarrat. Etenim aliter calidum, inquit multum secundum substantiam, aliter secundum qualitatis intensiorem accipitur, atque aliter secundum functionis propriæ robur. sed nec secundum substantiam multum inesse in his, qui crescunt, calidi, utpote in exigua corporis mole: neque secundum qualitatis incrementum, quando calidius, quam quod in uigentibus ætate sit, haudquaquam appareat: in solo tamen functionum propriarum robore eorum, qui crescunt, excedere calidum concedit, improprie tamen dici. Sunt porro, quibus hæc ostendit plurima eius uerba: uerum ego more meo facturus uideor, si, quod in in superioribus feci, nunc quoque faciam: nam & illa complura cum essent, non omnia adscripsi, sed opportunissima quæque elegi. Ad eundem igitur modum nunc quoque faciamus, ac, quæcunque ex illis ad propositum maxime conferre uidebuntur, exaremus hic. Et alterum quidem sermonem hoc concludamus sine. Nunc ad reliquum transeamus, etenim meminisse debetis duplicem me statim ab initio proposuisse questionem, alteram, an recte Hippocrates uerbum innatum addiderit, alteram, an recte dictum ab eo sit, plurimum inesse in his, qui crescunt, caloris. atque alteram quidem questionem cum absoluerimus, ad eam, quæ restat, ueniamus, incipiamusque disquirere, an dictum recte sit, plurimum in his, qui crescunt, caloris inesse. Itaque in comparatione alterius calidi cum altero tria sunt, quæ in disquisitionem ueniant, plurimumque inter se distantia. primum quid sit, plus aliud alio calidum esse: alterum quid, aliud alio calidius: tertium quid, aliud alio calidum ualidius. Si quis igitur a nobis quærat, cuiusmodi sit, quod plus, aliud alio calidum est, quod tale proportione sit respondere debemus, quomodo etiam interroganti, quale nam sit, quod alterum altero plus humidum est, respondebimus. nam, quemadmodum hic interrogatio primum in id, quod dictum est, tendit, par est, ut nihil respondeamus aliud, quam hoc unum, nempe id, quod substantia superet, siquidem plus humoris amphoram dimidio continere dicimus: ad eundem etiam in calido modum, si quis hac eadem in interrogatione perquirat quale nam sit, quod plus altero calidum est, nihil sane aliud respondere conueniet, quam quod substantia plus sit, nimirum eo quod plus in eo substantiæ sit, & maiorem capiat locum: ac nihil sane prohibet, ut in eodem & plus insit calidi, & minus tamen caloris, æque ac humidum, quod plus substantia est, minus tamen esse diffusum potest. Ergo ad interrogationem hanc recte hoc pacto respondebimus. Rursus, cum hoc quæritur, cuiusmodi sit, quod altero calidius est, recte dicemus, quod intensiore caliditate est, etiam si in minore substantia reperiatur. Quemadmodum enim, cum quis interrogat, quale nam sit, quod alterum altero candidius est, non sane perperam respondemus, cum, quod qualitate candida intensiore sit, dicimus: quo sane modo, niue, etiam si exigua eius sit quantitas, quocumque alio albo candidiorem esse affirmamus. sicuti quoque ad interrogantem, qualenam sit, quod altero humidius est, recte respondemus, quod fusum magis sit: uti aqua, melle ac pice humidior, etiam si exigua admodum aquæ substantia sit, mel autem & pix longe uincant: sic etiam de calido interrogati, quale sit, quod alterum altero calidius sit, recte respondemus, quod caliditate intensiore sit: cuiusmodi ignis habetur, licet in exigua id substantia consideretur, alterum autem, quod cum hoc comparatum tepidius calidum est, maiorem, quam hoc, sortitum substantiam sit. & hoc quidem pacto ad hæc respondemus. ei uero, qui quærit, quale nam sit alterum altero ualidius calidum, non eadem erit, sicuti prius parata responsio, cum neque, quod caliditate intensiore sit, neque quod in substantia spectetur maiore respondere debeamus, sed quod operis perfectione excellat. Cæterum, quod dico, ad hunc se habet modum. multa uisuntur caloris opera, quippe qui alia fundat, alia congregat, ac ualde plurima transmutet, atque (ut priuatim dicamus) in corporibus nostris alimentum in uentriculo concoquit, atque intestinis, confectumque id in corpus deducit, ad ipsumque immutat, nostrisque inolescere id corporibus facit, concoctione nimirum, atque augmento. Ergo alterum altero ualidius dicetur calidum, quod ista præstare magis poterit, atque hoc non id semper est, quod aut qualitate intensiore sit, aut substantiæ plus habeat. sæpius namque minore præditum substantiæ, ac caliditate minore perficiendo operi efficacissimum reperitur. sicuti enim antea dicebamus, non quod intentum maxime, sed quod maxime commensuratum sit, ut proprium nobis opus præstet, ualidius est: quando, quod insigniter calidum fuerit, interdum etiam nocumentum operi inferat: cuius rei satis esse argumento possunt, quæ prius de calidi proprietate exposui. Cum hæc ita se habeant, sintque tria, sicut prius diximus, quæ in comparatione alterius calidi cum altero, in disquisitionem trahantur, hocque in loco Hippocrates, quæ crescunt, plurimum habere calidi innati dicat, de tribus unum fateamur, necesse est. aut enim proprie uoce hac usus falsi aliquid dixit: at simul & male uoce hac utitur, & falsi aliquid dicit: aut, ut uerum aliquid dixerit, uoce tamen usus falsa sit, necesse est. Nam, si plurimum in his, qui augentur, secundum substantiam inesse calidi dicat, ueluti si quis plus, quam amphora continere humidi dixerit, quod duplo maius uas sit, uoce usus quidem probe erit, uerum falsi eum quippiam omnino protulisse necesse fuerit, siquidem in his, qui crescunt, plus secundum substantiam calidi non inest, cum nec maior horum corporis moles sit, quam ætate florentium, senumque. at innatus calor ad